
浙江春晖固废处理有限公司年焚烧处理危险废物 1.5万吨技改项目环境影响报告书

353

按照《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GB/T3840-91)的要求，

排气筒高度必须大于附属建筑的 2倍以上，同时烟囱出口烟速应大于排气筒出口

计算风速的 1.5倍。项目最高建筑为焚烧车间，本项目排气筒达到 50m，高于其

高度的 2倍，达到该标准的要求。

本报告参照《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223－2003）附录 A中的

A.1.3 计算公式，烟囱出口烟速应大于按下式计算出的烟囱出口环境风速的 1.5

倍：

Us=U10（Hs/10）0.15

其中全年地面平均风速为 2.41m/s。经计算，项目所在地 50m高空的计算风
[...]
理能力应有一定的余量，以适应废水水量和水质的不均匀变化。厂区各单元具

体废水产生情况见表 7.2-1。
表 7.2-1 废水产生情况表

废水类别 主要污染物及浓度 废水收集方式

地面冲洗废水、危

废运输车辆清洗

废水

COD600mg/L，SS400mg/L
地面冲洗水通过车间地沟、汇集至

外侧收集池，通过重力自流和移动

泵打入厂区废水收集井

生活污水 COD约 350mg/L，氨氮约 35mg/L 厂区生活污水通过管道管输送至厂

区废水收集井

甲类仓库废气喷

淋系统废水
间歇排放，COD20000mg/L

废气处理单元设置集水池，通过生

产废水管道管输送至厂区废水收集

井

丙类仓库废气喷

淋系统废水
间歇排放，COD10000mg/L

废气处理单元设置集水池，通过生

产废水管道管输送至厂区废水收集

井

废纺织袋及塑料

桶清洗废水

COD4000mg/L，氨氮 60mg/L，石

油类 800mg/L 通过生产废水管道管输送至厂区废

水收集井化验室废水 COD800mg/L
余热锅炉排污水 COD200mg/L



浙江春晖固废处理有限公司年焚烧处理危险废物 1.5万吨技改项目环境影响报告书

355

化水车间废水 COD300mg/L

湿法脱酸废水

COD600mg/L，氯离子

120000mg/L，氟化物 300mg/L，
总铅约 0.1mg/L，总汞约

0.0002mg/L，总镉约 0.05mg/L，
总铬约 0.03mg/L，六价铬约

0.004mg/L，总砷约 0.0001mg/L，
总氮约 5mg/L，总镍约 0.1mg/L

进入一期、二期“物化+生化”废水处理系统的废水种类见表 7.2-2、表 7.2-3。
表 7.2-2 一期“物化+生化”废水处理系统废水种类汇总

序号 来源 污染源 废水量（t/d） 年产生量（t/a）
1

一期

化水车间废水 6 1800
2 余热锅炉排污水 5 1500
3 生活污水 8.4 2520
4 化验室废水 1 300
5

二期

化水车间废水 6 1158
6 余热锅炉排污水 9 1737
7 生活污水 4.8 1440
8 化验室废水 1 193

合计 41.2 10648
表 7.2-3 二期“物化+生化”废水处理系统废水种类汇总

序号 来源 污染源 废水量（t/d） 年产生量（t/a）
1

一期

地面冲洗废水 1 300
2 危废运输车辆清洗废水 3 900

3 乙类仓库、危废料坑废气喷淋

系统废水
2 600

4 农牧废弃物消毒废水 2 600
5 初期雨水 13.95 4185
6

二期

地面冲洗废水 1 193
7 危废运输车辆清洗废水 3 579
8 甲类仓库废气喷淋系统废水 2 600
9 丙类仓库废气喷淋系统废水 2 600
10 废纺织袋及塑料桶清洗废水 1.2 300

合计 31.15 8857

本项目湿法脱酸废水单独收集后通过新建的一套 100t/d湿法脱酸废水处理

系统处理，处理工艺为中和絮凝沉淀和多效蒸发除盐，废盐产生量 10.7t/d（含

水率 53.8%），多效蒸发产生的清水进行中水回用，产生的中水（49.3t/d）回

用于急冷塔用水（44.3t/d）及焚烧炉窑出渣水封系统（5t/d）。脱酸废水中第一

类污染物浓度在车间排放口低于《污水综合排放标准》（GB8978-1996）第一

类污染物最高允许浓度限值。

一期和二期的化水车间废水、余热锅炉排污水、生活污水、化验室废水（合

计 41.2t/d）通过一期“物化+生化”废水处理系统处理（处理能力 50t/d）达到

纳管标准排放。一期和二期的地面冲洗废水、危废运输车辆清洗废水、甲类、



浙江春晖固废处理有限公司年焚烧处理危险废物 1.5万吨技改项目环境影响报告书

356

乙类、丙类仓库和危废料坑废气喷淋系统废水、废纺织袋及塑料桶清洗废水与

经预消毒池消毒的农牧废弃物消毒废水（合计 31.15t/d）通过本项目新建的一

套 50t/d的物化+生化处理系统处理后达到纳管标准排放。因此，废水在厂区内

处理可行。

7.2.2 废水处理工艺

一期废水处理工艺流程见图 7.2-1；二期脱酸废水处理工艺流程见图 7.2-2；

根据《浙江春晖固废处理有限公司年焚烧处理危险废物 1.5万吨技改项目可行

性研究报告》（浙江省工业设计研究院有限公司，2021.7），二期“物化+生化”

废水处理工艺流程见图 7.2-3。



浙江春晖固废处理有限公司年焚烧处理危险废物 1.5万吨技改项目环境影响报告书

357

图 7.2-1 一期废水处理工艺流程图

图 7.2-2 二期脱酸废水处理工艺流程图



浙江春晖固废处理有限公司年焚烧处理危险废物 1.5万吨技改项目环境影响报告书

358

图 7.2-3 二期“物化+生化”废水处理工艺流程图



浙江春晖固废处理有限公司年焚烧处理危险废物 1.5万吨技改项目环境影响报告书

359

一、废水处理规模

根据本项目废水产生特点，拟建废水处理设施处理规模设计为 150t/d，其

中物化+生化处理规模 50t/d，物化+三效蒸发处理规模 100t/d。

二、废水处理工艺流程说明

1、二期脱酸废水处理工艺流程

湿法脱酸系统产生的生产废水主要盐分浓度较高，并含有一些重金属污染，

主要利用物化处理工艺，废水经收集后在反应池、混凝池和絮凝池先后分别加

入氢氧化钙、混凝剂和絮凝剂等药剂，使废水中的重金属主要发生絮凝沉淀并

经沉淀池沉淀去除，废水中的高浓度盐则通过三效蒸发原理使盐分过饱和结晶

析出，水蒸发形成水蒸气经冷凝后回收，得到的清洁中水水质满足《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水水质要求后实现回

用，蒸发结晶析出形成的盐渣含重金属等污染因子则作为危险固废委托处置。

三效蒸发工艺主要流程是将物料经预热后依次进入三、二效降膜循环、一

效强制循环蒸发器进行浓缩，提高浓度，当达到预定浓度，进入稠厚器，进一

步稠厚，然后通过离心机得到晶体盐。离心后的母液再回到强制循环蒸发器内

继续浓缩。含重金属湿法脱酸塔废水排入三效蒸发器蒸发处理后回用不仅可以

防止重金属外排，另外可以避免中水不断回用、冷却水不断循环利用，产生高

盐分水，盐分高到一定程度，产生的腐蚀作用。

2、二期“物化+生化”废水处理工艺流程

（1）原水箱

一期和二期的地面冲洗废水、危废运输车辆清洗废水、甲类、乙类、丙类

仓库和危废料坑废气喷淋系统废水、废纺织袋及塑料桶清洗废水与经预消毒池

消毒的农牧废弃物消毒废水混合汇入原水箱，原水箱桶底安装穿孔曝气管，对

废水进行曝气搅拌，均质水质。

（2）电解池

废水经原水池混合均质后用，废水恒量泵打入铁碳微电解池，废水泵入铁

碳微电解池同时对废水进行 pH调节；铁碳微电解池池底设曝气管网系统，并

投加一定比例的铁屑和碳，在酸性条件下，会产生一系列的电化学氧化还原反

应，反应过程中生成的活性成分能与废水中的难降解组分发生氧化还原反应，



浙江春晖固废处理有限公司年焚烧处理危险废物 1.5万吨技改项目环境影响报告书

360

使有机大分子发生断链降解，消除部分有机物的同时大大提高废水可生化性，

出水自流进入芬顿氧化反应沉淀池。

废水在芬顿反应池中在由亚铁离子与过氧化氢组成的芬顿（Fenton）试剂

生成强氧化性的羟基自由基作用下，与难降解有机物生成有机自由基使之结构

破坏，氧化分解废水中难降解的有机物，废水经芬顿氧化后进行中和、混凝、

絮凝反应在沉淀池中进行泥水分离，上清液自流进入水解酸化池，沉淀污泥泵

入污泥浓缩池进行浓缩处理；

（3）水解酸化池

废水经物化反应沉淀后上清液自流进入水解酸化池，水解酸化池内安装填

料及潜水搅拌机，对废水进行厌氧水解，将部分大分子有机物降解成小分子有

机物，降低废水毒性，有效降低高效厌氧塔反应器冲击负荷，提高高效厌氧塔

反应器去除效率，水解酸化池出水自流进入中间水池；

（4）中间水池

水解酸化池出水自流进入中间水池，中间水池内池底安装曝气管网，进行

均质水质和防止污染物沉降。中间水池废水经泵恒量泵入高效厌氧塔反应器进

水口；

（5）高效厌氧塔反应器（IC）

废水从底部布水装置进入高效厌氧反应器，反应器由下而上共分为 5个区:

混合区、第 1厌氧区、第 2厌氧区、沉淀区和气液分离区。

混合区:反应器底部进水、颗粒污泥和气液分离区回流的泥水混合物有效地

在此区混合。

第 1厌氧区：混合区形成的泥水混合物进入该区，在高浓度污泥作用下，

大部分有机物转化为沼气。混合液上升流和沼气的剧烈扰动使该反应区内污泥

呈膨胀和流化状态，加强了泥水表面接触，污泥由此而保持着高的活性。随着

沼气产量的增多，一部分泥水混合物被沼气提升至顶部的气液分离区。

气液分离区:被提升的混合物中的沼气在此与泥水分离并导出处理系统，泥

水混合物则沿着回流管返回到最下端的混合区，与反应器底部的污泥和进水充

分混合，实现了混合液的内部循环。

第 2厌氧区：经第 1厌氧区处理后的废水，除一部分被沼气提升外，其余



浙江春晖固废处理有限公司年焚烧处理危险废物 1.5万吨技改项目环境影响报告书

361

的都通过三相分离器进入第 2厌氧区。该区污泥浓度较低，且废水中大部分有

机物已在第 1厌氧区被降解，因此沼气产生量较少。沼气通过沼气管导入气液

分离区，对第 2厌氧区的扰动很小，这为污泥的停留提供了有利条件。

沉淀区：第 2厌氧区的泥水混合物在沉淀区进行固液分离，上清液由出水

管排入 A/O生化池，沉淀的颗粒污泥返回第 2厌氧区污泥床。

从 IC反应器工作原理中可见，反应器通过 2层三相分离器来实现泥、水、

气的分离，获得高污泥浓度；通过大量沼气和内循环的剧烈扰动，使泥水充分

接触，获得良好的传质效果，能够高效降解废水中的有机物；

（6）缺氧、好氧池（A/O生化池）

缺氧、好氧池组合工艺即为 A/O硝化、反硝化脱氮工艺。本项目将缺氧池

前置，再通过好氧池混合液回流，可充分脱除废水中总氮。好氧微生物在氧气

的作用下对来自缺氧池的废水进行生物反应，充分降解有机物，使水质得到净

化，去除大部分 COD，出水自流进入二沉池，好氧池中设混合液回流泵，将含

硝酸盐废水泵入缺氧池，缺氧池中废水在兼氧微生物的作用下，与回流的含硝

酸盐污泥充分混合，进行有机物与硝酸盐的反硝化脱氮，并分解部分有机物，

缺氧、好氧池内安装组合式填料，便于微生物附着生长。缺氧池池底安装搅拌

机和穿孔曝气管，可有效搅动使得泥水充分混合同时有效控制缺氧池溶解氧浓

度。好氧池池底安装微孔曝气管网，能够使得微生物最大限度利用曝气产生的

氧气。好氧池出水自流进入二沉池进行泥水分离；

（7）二沉池

好氧池出水进入二沉池进行泥水分离过程，以去除部分脱落的生物膜和水

流带出的活性污泥。沉淀池中清水上升从溢流口流出进入混凝终沉池反应区，

活性污泥沉降至泥斗大部分由泵回厌氧池和缺氧池前端补充废水带走的污泥，

剩余污泥泵入生化污泥浓缩池进行浓缩处理，二沉池上清液自流进入终沉池反

应区；

（8）终沉池

终沉池前段设置加药反应区，在二沉池出水水质不理想情况下，在终沉池

前段加药反应，在沉淀区进行泥水分离，沉淀污泥定时泵入污泥浓缩池进行浓

缩处理；设置终沉池可有效提高废水处理稳定达标排放，在二沉池出水水质较



浙江春晖固废处理有限公司年焚烧处理危险废物 1.5万吨技改项目环境影响报告书

362

好情况下终沉池反应区可不加药；

（9）消毒池

终沉池出水进入消毒池利用消毒剂杀灭废水中可能存在的细菌和病菌后废

水水质可满足《污水综合排放标准》（GB8979-1996）三级标准纳管排放。

（10）污泥处理

污泥浓缩池污泥经浓缩后上清液排入地坑后泵入原水箱重新处理，浓缩污

泥在池内安装的搅拌机搅拌状态下投加 PAM，对污泥进行调理，污泥经调理后

泵打入压滤机进行脱水处理，脱除废水自流进入地坑后泵入原水箱重新处理，

泥饼委托有资质单位外运处置。

7.2.3 废水处理措施合理性与可行性分析

本项目废水处理工艺根据产生废水水质特点采取分质处理，对于湿法脱酸

系统产生的废水特点主要是盐分浓度极高，其中氯离子浓度可以高达 5000mg/L

以上，并含有重金属污染，但有机污染浓度一般，高盐分对微生物有杀灭作用，

一般会影响废水的生化处理，因而选用物化沉淀和多效蒸发的工艺对于去除废

水中的重金属和脱除盐分是较为有效的工艺，多效蒸发还可提高蒸发的效率和

能源利用率，降低废水处理成本。

一期和二期的化水车间废水、余热锅炉排污水、生活污水、化验室废水以

有机污染为主，利用一期“物化+生化”的组合处理工艺。根据企业一期项目的竣

工环保验收监测数据（浙江省生态环境监测中心，2020.8），废水经一期“物化

+生化”的组合工艺处理后，水质满足《污水综合排放标准》（GB8979-1996）

三级标准，其中氨氮、总磷浓度符合《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013）中“其他企业”限值标准要求。

一期和二期的地面冲洗废水、危废运输车辆清洗废水、甲类、乙类、丙类仓

库和危废料坑废气喷淋系统废水、废纺织袋及塑料桶清洗废水与经预消毒池消毒

的农牧废弃物消毒废水（合计 31.15t/d）通过本项目新建的一套 50t/d的物化+生

化处理系统处理后达到纳管标准排放。废水以有机污染为主，利用“物化+生化”

的组合处理工艺是目前比较成熟的处理工艺。甲类、乙类和丙类仓库废气喷淋系

统废水 COD浓度约 20000mg/L，农牧废弃物消毒废水 COD浓度约 2000mg/L，

废纺织袋及塑料桶 COD浓度约 4000mg/L，芬顿试剂可氧化分解废水中难降解的

有机物。



浙江春晖固废处理有限公司年焚烧处理危险废物 1.5万吨技改项目环境影响报告书

363

7.2.4 其他废水污染防治要求

（1）项目实施雨污分流、清污分流制排水，废水进行分类、分质处置，厂

区初期雨水作为废水进入污水处理站处置，中后期雨水作为清洁雨水排放至附

近横百河水域。公司建立了废水水质化验室并配备有化验员，定时对厂区污水

处理站排放的废水及锅炉用水等进行监测，监测、运行情况有记录。

（2）企业在厂区西南角已建一个容积为 500m3 的初期雨水池和一个

1000m3事故应急池。

（3）公司污水处理站排放口按照《绍兴市工业企业排放口规范化设置规范》

（绍市环函 2015[251]号文）要求设置专门的废水采样口，并设立明显的标志牌。

废水外排口建立在线监测系统，对流量、pH、CODCr、NH3-N等进行在线监测，

并与绍兴市生态环境局上虞分局联网。

7.3 地下水污染防治对策

7.3.1 源头上控制对地下水的污染

为了保护地下水环境，采取措施从源头上控制对地下水的污染。

（1）实施清洁生产和循环经济，减少废水、废气、固废等污染物的排放量；

（2）严格按照国家相关规范要求，工艺装置、管道、设备、污水和固废贮

存及处理构筑物均采取对应的防渗或防腐措施，防止和降低污染物的跑、冒、

滴、漏，将污染物泄露的环境风险事故降低到最低程度；

（3）本项目危废堆放避免危险废物与地面的直接接触，危险废物均使用符

合规范的容器收集，源头避免了危废贮存料坑渗滤液的产生；新建的甲类、丙

类仓库为地上两层建筑，仓库地面、裙角按规范要求采取基础防渗措施，仓库

内地面四周及中间设置盖板导流明沟及收集池，危险废物渗滤液由导流明沟收

集流入收集池，送焚烧炉焚烧处理。

（4）污水管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到

污染物“早发现、早处理”，且定期巡视，及时发现泄漏避免污染地下水；

（5）收集的危险废物及时送预处理车间分类处理，并及时送立式清洁焚烧

炉焚烧，减少废物堆存的时间；危废贮存仓库负责人定期检查危险废物贮存容

器，进一步降低危险废物滴漏等事故产生的可能性。



浙江春晖固废处理有限公司年焚烧处理危险废物 1.5万吨技改项目环境影响报告书

364

7.3.2 对全厂及各装置设施采取严格的防渗措施

防渗处理是防止地下水污染的重要环保保护措施，也是杜绝地下水污染的

最后一道防线。依据项目区域水文地质情况及项目特点，提出如下污染防治措

施及防渗要求：

本项目厂区应划分为非污染区和污染区，污染区分为一般污染区、重点污

染区。非污染区可不进行防渗处理，污染区则应按照不同分区要求，采取不同

等级的防渗措施，并确保其可靠性和有效性。一般污染区的防渗设计应满足《一

般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020），重点及特殊污

染区的防渗设计应满足《地下工程防水技术规范》（GB50108-2001）。本项目

防渗分区划分及防渗等级见表 7.3-1，本项目设计采取的防渗处理措施见表

7.3-2，重点防渗区见附图 9。
表 7.3-1 本项目污染区划分及防渗等级一览表

序号 名称
污染控制

难易程度

天然包气

带防污性

能分级

污染物类

型

防渗分

区
防渗技术要求

1

甲类仓库、丙类

仓库、污水处理

站、农牧废弃物

预处理间

难 中 重金属
重点防

渗区

等效粘土防渗

层Mb≥6.0m，
K≤10-7cm/s

表 7.3-2 本项目设计采取的防渗处理措施一览表

主要环节 防渗处理措施

甲类仓库、

丙类仓库、

污水处理

站、农牧废

弃物预处

理间

①严格按照建筑防渗设计规范，采用高标号的防水混凝土，按《一般工业固体

废物贮存、处置场污染控制标准》(GBl8599-2001)和《危险废物贮存污染控制

标准》(GBl8597-2001)进行设计，采取防淋防渗措施，以防止淋漏液渗入地下；